
UITTREKSEL UIT DE BESLUITEN VAN DE

GEMEENTERAAD VAN GERAARDSBERGEN

ZITTING VAN 29 MAART 2022

Aanwezig:
Rudy Frederic, Voorzitter gemeenteraad
Guido De Padt, Burgemeester
Fernand Van Trimpont, Kristin Vangeyte, Veerle Mertens, Véronique Fontaine, Ann Panis, 
Stephan De Prez, David Larmuseau, Schepenen
Martine Duwyn, Bram De Geeter, Stephan Bourlau, Sarah De Backer, Emma Van der 
Maelen, Godelieve Dauw, Ilse Roggeman, Paul Deprez, Jef Van der Mynsbrugge, Johan 
Quintelier, Paul Pardon, Herman D'Hondt, Jimmy Colman Villamayor, Sarah-Amilia 
Derijst, Reza Mohammadi, Raadsleden
Veerle Alaert, Algemeen Directeur
Verontschuldigd:
Rurik Van Landuyt, Geert De Chou, Karla Bronselaer, Manu De Backer, Alexandra 
Remory, Patrick De Bodt, Hans De Gent, Raadsleden

GOEDKEUREN VAN HET REGLEMENT (GEVEL)BANKEN.

FEITEN, CONTEXT EN ARGUMENTATIE

Gelet op de meerjarenplanning waarin participatie een vaste plaats kreeg in het beleid, 
goedgekeurd op 30 december 2019;
Overwegende dat het participatiebeleid naar de burgers toe gecommuniceerd wordt als 
'StadsMakers';
Overwegende dat het lokaal bestuur met het StadsMakers project gelooft in de kracht 
van mensen, dat er in Geraardsbergen veel verborgen talenten zijn en goede ideeën 
aanwezig om het samenleven te stimuleren/bevorderen;
Gelet op het impactkader (=het toekomstperspectief op het samenleven in 
Geraardsbergen), het resultaat van de toekomsttafel met burgers 'cocreatieve stad' van 
17 september 2019;
Gelet op de digitale labo's die georganiseerd werden in 2021 door het lokaal bestuur, 
over hoe de samenwerking, de betrokkenheid en de leefbaarheid van de stad of buurt 
kan verhoogd worden:
Overwegende dat uit de digitale labo's het plaatsen van (gevel)banken als initiatief naar 
voor werd verschoven;
Overwegende dat het reglement (gevel)banken tegemoetkomt aan volgende 
stadsuitdagingen, zoals geformuleerd in 'het toekomstperspectief op het samenleven in 
Geraardsbergen':

1. Meer ontmoeting, verbinding en gemeenschapsvorming.
2. De leefbaarheid in onze stad verhogen.
3. Werk maken van een sterkere uitstraling van de stad.
4. Vrijwillig engagement versterken.

Overwegende dat het bestuur de burger ziet als partner die actief betrokken wordt bij het 
uitstippelen en uitwerken van het beleid;
Gelet op het tot stand komen van het reglement door een (digitale) samenwerking 
tussen burgers, bestuur en administratie;

JURIDISCH KADER

Gelet op artikel 40, 41 en 304 van het decreet lokaal bestuur;

FINANCIEEL KADER



Overwegende dat er budget is voorzien op AR 61399999, Diverse dienstprestaties aan 
derden, BI 017100 gemeentelijk/stedelijk wijkoverleg, AP SAM 06 02,

BESLUIT

Enig artikel:
De gemeenteraad keurt het reglement (gevel)banken als volgt goed:
1. Doel
Het Lokaal Bestuur Geraardsbergen wil het kleine ontmoeten in straten en buurten 
stimuleren. Dit kan onder meer door het plaatsen van (gevel)banken. Het plaatsen van 
gevelbanken in de straat OF een rust- of picknickbank in de buurt is de ideale 
gelegenheid voor de buren om elkaar nog beter te leren kennen. Gezellig babbelen op 
een leuke plaats met een drankje/hapje bij de hand en genieten van de buitenlucht of de 
groene omgeving. Dit biedt kansen voor meer samenhorigheid en verbondenheid.
2. Definities
In dit reglement wordt verstaan onder:

• Gevelbank: inklapbare bank tegen een (gevel)muur die zich bevindt op de grens 
met het openbaar domein, de openbare weg of privé domein met openbaar 
karakter. 

• Zitbank: vaste bank die zich bevindt op het openbaar domein, de openbare weg of 
privé domein met openbaar karakter.

• Picknickbank: vaste bank met tafel die zich bevindt op het openbaar domein, de 
openbare weg of privé domein met openbaar karakter.

• Aanvrager(s): diegene die de aanvraag voor de plaatsing van een bank indient. 
Dit kan de eigenaar van het pand/domein OF de huurder/gebruiker met 
schriftelijke toestemming van de eigenaar van het pand/domein.

3. Toepassingsgebied
§1 Het reglement is van toepassing op het grondgebied van Geraardsbergen.
§2 Het reglement treedt in werking op 29 maart 2022 en geldt tot 31 december 2025.
4. Voorwaarden voor het plaatsen van een bank
§1 Een gevel-, rust- of picknickbank kan pas geplaatst worden na goedkeuring door het 
lokaal bestuur Geraardsbergen.
§2 Algemene voorwaarden voor de plaatsing van een (gevel)bank is mogelijk mits 
voldaan is aan is aan volgende algemene voorwaarden:

• De (gevel)banken blijven eigendom van het lokaal bestuur Geraardsbergen;
• De (gevel)banken en picknicktafels hebben een openbaar karakter en mogen door 

iedereen gebruikt worden;
• Er wordt gestreefd naar een gelijkmatige verdeling van de banken over het 

grondgebied;
• Bij elke wijziging (schade, diefstal, verandering eigenaar, overlast,...) wordt het 

lokaal bestuur in kennis gesteld en in overleg naar een oplossing gezocht;
• Schade van vandalisme en diefstal kan in geen geval verhaald worden op het 

lokaal bestuur Geraardsbergen;
• De (gevel)banken kunnen aangevraagd worden tot zolang de voorraad strekt.

§3 Bijkomende voorwaarden voor het plaatsen van een gevelbank
• Voor plaatsing aan panden die als monument zijn geklasseerd of die op de 

inventaris van bouwkundig erfgoed staan, is een advies nodig van de 
Erfgoedcommissie van het Lokaal Bestuur Geraardsbergen;

• Plaatsing aan panden met buitengevelisolatie is technisch niet mogelijk (installatie 
van muuranker is dan onmogelijk);

• Gevelbanken kunnen enkel geplaatst worden op plaatsen waar het voetpad ter 
hoogte van de (toekomstige) gevelbank minstens 1,20 meter breed is; exclusief 
boordsteen en rekening houdende met straatmeubilair, wegsignalisatie, 
parkeerautomaten, …;

• De gevelbank moet ten allen tijde eenvoudig inklapbaar en/of wegneembaar zijn;
• Optioneel worden er max 2 planken extra meegeleverd;



• In kader van het traject rolstoelvriendelijke stad kan er geen gevelbank geplaatst 
worden op het traject tussen de Maretak en de Markt (via Groteweg, 
Lessensestraat, Grotestraat, en Brugstraat).

§4 Bijkomende voorwaarden voor het plaatsen van een rust- of picknickbank
• Een rust- en picknickbank mag enkel geplaatst worden op het openbaar domein of 

privé domein met openbaar karakter en geen belemmering vormen inzake 
(verkeers)veiligheid.

5. Aanvraag
§1 De aanvraag kan individueel of in groep gebeuren. De aanvrager is een meerderjarig 
natuurlijk persoon gedomicilieerd in Geraardsbergen OF een rechtspersoon met zetel 
gevestigd in Geraardsbergen.
§2 De aanvrager(s) fungeert als peter of meter en:

• is aanspreekpunt voor het lokaal bestuur;
• meldt schade, diefstal, verandering eigenaar, overlast aan het lokaal bestuur;
• waakt over de toegankelijkheid (van het voetpad);
• zorgt voor het onderhoud van de bank;
• maakt de (gevel)bank bekend in de buurt;
• stimuleert andere straat- of buurtbewoners om gebruik te maken van de bank;
• engageert zich om de bank zoveel mogelijk buiten te zetten, en de bank na 

gebruik in te klappen (in geval van gevelbank).
§ 3 Aanvragen kunnen worden ingediend:

• online via het thuisloket van het lokaal bestuur Geraardsbergen;
• per e mail, het download formulier, ingevuld, e-mailen naar 

samenleving@geraardsbergen.be;
• per post, het ingevulde download formulier posten naar: Stad Geraardsbergen, 

samenleving – (gevel)bank, Weverijstraat 20, 9500 Geraardsbergen.
§ 4 Enkel aanvraagformulieren waarin alle verplichte velden correct ingevuld zijn kunnen 
goedgekeurd worden. De aanvrager kan in het administratief centrum bij de dienst 
samenleving terecht voor ondersteuning bij het indienen van de aanvraag.
6. Kostprijs
§1 De levering en plaatsing van de (gevel)bank gebeurt op kosten van het lokaal bestuur 
Geraardsbergen. Het lokaal bestuur blijft eigenaar van de (gevel)bank.
§2 Het verwijderen van de (gevel)bank op initiatief van de aanvrager(s) op privé domein 
is voorzien in het retributiereglement op werken voor derden met privatief voordeel. (zie 
art. 7)
7. Plaatsing
§1 Plaatsing van de gevelbank
Voor het plaatsen van de gevelbanken heeft de aanvrager de keuze uit :

• Zelf plaatsen binnen de maand na afhaling en conform de voorschriften 
voorgelegd door het lokaal bestuur Geraardsbergen (zie doe-‘t-zelf- handleiding 
gevelbank).

Ofwel
• Plaatsing door het lokaal bestuur: Het lokaal bestuur voert eerst een plaatsbezoek 

uit. Er wordt contact opgenomen inzake de leverings- en plaatsingstermijn. De 
aanvrager/eigenaar is verantwoordelijk voor het aangeven van de mogelijke 
aanwezige leidingen in de bevestigingsmuur, de stabiliteit van de muur en geeft 
toestemming voor het boren van gaten en de chemische verankering van de 
beugels.

Bij plaatsen van de gevelbanken is het lokaal bestuur niet verantwoordelijk voor 
eventuele (gevolg)schade aan de gevel.
§2 Plaatsing van rust- en picknickbanken
Het leveren van de rustbanken of picknicktafels en eventuele verankering in de verharde 
ondergrond gebeurt door het lokaal bestuur.
8. Verwijdering en terugname
§ 1 Het verwijderen van de (gevel)bank op initiatief van de aanvrager(s), gebeurt door 
het lokaal bestuur Geraardsbergen. De kostprijs voor het verwijderen van de (gevel)bank 
is voorzien in het retributiereglement op werken voor derden met privatief voordeel.



§2 Het terugvorderen van de (gevel)bank op initiatief van het lokaal bestuur 
Geraardsbergen kan omwille van misbruik of niet-uitvoering van het engagement. De 
kosten worden doorgerekend aan de aanvrager(s). De kostprijs voor het verwijderen van 
de (gevel)bank is voorzien in het retributiereglement op werken voor derden met 
privatief voordeel.
§3 Het verwijderen van de (gevel)bank op initiatief van het lokaal bestuur 
Geraardsbergen kan steeds bij reden van algemeen belang. De kosten worden in dat 
geval gedragen door het lokaal bestuur Geraardsbergen.
§ 4 Bij verwijdering of terugname van de gevelbanken is het lokaal bestuur niet 
verantwoordelijk voor het herstellen van de gevel in zijn oorspronkelijke staat. Eventuele 
aantoonbare gevolgschade kan enkel vergoed worden als er aantoonbaar onzorgvuldig 
tewerk is gegaan bij plaatsing of verwijdering.
§ 5 Bij verwijdering of terugname van de rust- of picknickbank, zoals omschreven in 
artikel 7 paragraaf 3, is het lokaal bestuur Geraardsbergen verantwoordelijk voor het 
herstellen van het domein in zijn oorspronkelijke staat.
9. Eindbepaling
Het college van burgemeester en schepenen wordt belast met de uitvoering van dit 
reglement en de behandeling van alle individuele aanvragen.

Vastgesteld op 29 maart 2022
Namens de Gemeenteraad:
Algemeen Directeur
(get.)Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad
(get.)Rudy Frederic

Voor eensluidend uittreksel

Op 30 maart 2022
Algemeen Directeur

Veerle Alaert

Voorzitter gemeenteraad

Rudy Frederic


